このたびは、TOA赤外線マイクをお買い上げいただき、まことにありがとうございます。
正しくご使用いただくために、必ずこの取扱説明書をお読みになり、末長くご愛用くださいますようお願い申し上
げます。
取扱説明書
赤外線マイク  ハンド型
赤外線マイク  ハンズフリー型
IR-200M
IR-300M

特　長
●  PLLシンセサイザー方式を採用しており、6波の周波数を設定できます。
●  電源は、同一品番の専用充電電池（ニッケル水素電池）2本または単 3形アルカリ乾電池 2本が使用でき
ます。
 ※  充電電池は、別売の充電器 IR-200BCに付属の充電電池または別売の IR-210BT-2/IR-200BT-2（2本
入り）を使用してください。
 ※  使用電池は、持続時間が長く、環境にも優しい本機専用の充電電池 IR-210BT/200BTをおすすめします。
●  IR-300Mは外部マイク入力端子を備えており、タイピン型マイクロホン YP-M101やヘッドセットマイク
ロホン YP-M301と組み合わせて使用することができます。
●  赤外線方式を採用していますので混信や盗聴の心配がなく、隣接した教室や会議室でも同時に使用できま
す。
●  互いに干渉しない周波数帯を使用していますので、赤外線会議システム（TS-800/900シリーズ）との併設
が可能です。
●  本体は抗菌処理を施しています。
使用上のご注意
●  赤外線マイクの発光部を手で覆ったり、衣服の内側に入れたりして隠さないようにしてください。
 発光部を覆うと、送信ができなくなります。
●  赤外線マイクを使用している近くで、プラズマディスプレイや赤外線 LANなどの赤外線発生源を使用しな
いでください。ノイズや動作不良などの原因となります。
●  分解や改造はしないでください。
●  床に落としたり、硬い物に当てたりしないでください。故障の原因となります。
●  屋外や太陽光が当たる場所では使用できません。
●  夏の閉めきった車内のような温度の高い所や、湿度の高い所に置かないでください。故障の原因となります。
●  汗や海水のかかる所では使用しないでください。故障の原因となります。
●  本機を清掃するときには、必ず電源を切ってから、乾いた布でふいてください。また、ひどい汚れは中性
洗剤をしみこませた布を使用してください。ベンジン・シンナー・アルコール類・化学ぞうきんなどは絶
対に使用しないでください。変形や変色の原因になります。
5
各部の名称とはたらき
 ■ IR-200M
［電池ケース内部］
［前面］ ［側面］
7 8
2
3
3
4
5
6
1
1. 電源スイッチ［ON/OFF］
マイクの電源をON/OFFします。
2. バッテリーチェッカー
電源スイッチ（1）をONにすると点灯します。
電池が消耗していないときは、緑色に点灯します。
電池が消耗してくると、赤色にゆっくりと変化し
ていきます。
3. 赤外線発光部
通信用赤外線の発光部です。
4. 電池ケース
内部に電池収納部があります。
ケースの開閉は確実に行ってください。
（ P. 7「電池の入れかた」）
5. カラーマーク貼り付け部
付属のカラーマークを貼り付けることにより、ワ
イヤレスマイクを区別することができます。
6. 充電端子部
（ P. 8「充電のしかた」）
7. パワー切換スイッチ［PWR］
通信用赤外線光のパワーを切り換えます。
（ P. 12「パワー切換スイッチについて」）
8. チャンネルスイッチ［CH］
受信するチューナーのチャンネルに設定します。
（ P. 11「チャンネルの設定のしかた」）
6
1. 電源スイッチ／バッテリーチェッカー
 ［ON/OFF］
マイクの電源をON/OFFします。

［IR-300M］
電池カバーを押さえながら、矢印方向へ押します。
	3 電池収納部の（＋）と（－）の表示に合わせて、同一品番の本機専用充電電池（別売品）また
は単 3形アルカリ乾電池（付属品）を 2本入れる。
充電電池は、別売の充電器 IR-200BCに付属の充電電池または別売の IR-210BT-2/200BT-2（2本入り）を
使用してください。
	4 電池ケース（IR-200M）／電池カバー（IR-300M）を元どおりにしっかりと締める。
［IR-200M］ ［IR-300M］
電源スイッチ
電池
電池
電池ケース 電池カバー
1 電源スイッチ 1
2、4 2、4
3
3
この部分を押さえながら、
矢印方向に押します。
電池の入れかた
ニッケル水素電池のリサイクルにご協力ください
本機には、ニッケル水素電池（赤外線マイク専用品）が使用できます。
ニッケル水素電池はリサイクルが可能な、貴重な資源です。
ニッケル水素電池の交換および使用済み製品の廃棄に際しては、ニッケル水素電池を
取り出し、リサイクルへご協力ください。
使用済みの電池は、捨てないで、お買い上げ店または当社営業所へ返却してください。
8
充電式として使用するとき
ご注意
● 充電式として使用するときは、赤外線マイク用充電器 IR-200BC（別売品）が必要です。
● 充電電池は、必ず IR-200BCに付属の赤外線マイク用充電電池または別売の赤外線マイク用充電電池
IR-210BT-2/200BT-2を使用してください。他の充電電池を使用しないでください。
 ■ 充電のしかた
	1 赤外線マイクの電源スイッチをOFFにする。
ご注意
充電するときは、必ず赤外線マイクの電源スイッチを
切ってください。
電源スイッチを入れたままでは正しく充電されません。
	2 赤外線マイク用充電電池（2本）を赤外線マイク本
体に入れる。
（ P. 7「電池の入れかた」）
	3 赤外線マイクを充電器 IR-200BCの赤外線マイク差し込み口に、奥までしっかりと挿入する。
IR-200BCの充電中表示灯（赤色）が点灯し、充電が開始されます。
約 3時間で充電が完了し、IR-200BCの充電完了表示灯（緑色）が点灯します。
※ IR-200Mを充電する場合は、アタッチメント（充電器に付属）を取り付けてください。
ご注意
●  赤外線マイクを充電器に入れても充電中表示灯（赤色）が点灯しないときは、赤外線マイクがしっか
りと正しく差し込まれているか確認してください。
● 充電完了後はマイク本体が温かくなりますが、異常ではありません。
※ 詳しくは、赤外線マイク用充電器 IR-200BCに付属の取扱説明書をお読みください。
［IR-200M前面］
［IR-300M上面］
バッテリーチェッカー
バッテリーチェッカー
ご注意
● 赤外線マイク用充電電池を初めて使用するときや、長期間使用していなかったときには、使用前に必ず充
電を行ってください。
● 赤外線マイク用充電電池 IR-210BT/200BTの充放電回数は、約 500回です。長期間の使用で赤外線マイク
の使用時間が短くなったときは、新しい IR-210BT/200BTと交換してください。
IR-200M
電源スイッチ
充電中表示灯（赤色）